
令和6年度うるま市当初予算説明資料

うるま市財務部財務政策課



令和6年度

当初予算額

令和5年度

当初予算額
差引

対前年度

増減率(%)
備考

普通会計 73,277,763 68,967,327 4,310,436 6.2

16,021,024 16,190,318 △ 169,294 △ 1.0

11,676,936 11,430,849 246,087 2.2

1,474,449 1,244,527 229,922 18.5

1,718,361 0 1,718,361 ー 皆増

0 113,701 △ 113,701 △ 100.0 皆減

30,890,770 28,979,395 1,911,375 6.6

4,313,467 4,147,534 165,933 4.0

      内訳 3,320,655 3,081,592 239,063 7.8

992,812 1,065,942 △ 73,130 △ 6.9

4,543,778 4,676,622 △ 132,844 △ 2.8

2,614,457 2,512,014 102,443 4.1

1,929,321 2,164,608 △ 235,287 △ 10.9

8,857,245 8,824,156 33,089 0.4

113,025,778 106,770,878 6,254,900 5.9

小　　計

総　合　計

内訳

水 道 事 業 会 計

収 益 的 支 出

資 本 的 支 出

内訳

収 益 的 支 出

（単位：千円）

農業集落

排水分

追加

令和6年度当初予算　総括表

区分

一 般 会 計

特

別

会

計

国 民 健 康 保 険 特 別 会 計

後 期 高 齢 者 医 療 特 別 会 計

介 護 保 険 特 別 会 計

農 業 集 落 排 水 事 業

特 別 会 計

小　　計

沖 縄 県 消 防 通 信 指 令 施 設

運 営 事 業 特 別 会 計

資 本 的 支 出

下 水 道 事 業 会 計

企

業

会

計
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（単位：千円）

当初予算額 構成比％ 当初予算額 構成比％ 差引 増減率％

1 市税 13,430,516 18.3 12,665,366 17.3 765,150 6.0

2 地方譲与税 286,188 0.4 257,318 0.4 28,870 11.2

3 利子割交付金 1,826 0.0 2,139 0.0 △ 313 △ 14.6

4 配当割交付金 23,215 0.0 22,356 0.0 859 3.8

5 株式等譲渡所得割交付金 25,866 0.0 23,995 0.0 1,871 7.8

6 法人事業税交付金 160,497 0.2 141,039 0.2 19,458 13.8

7 地方消費税交付金 2,649,060 3.6 2,713,309 3.7 △ 64,249 △ 2.4

8 ゴルフ場利用税交付金 31,656 0.0 25,535 0.0 6,121 24.0

9 環境性能割交付金 30,474 0.0 23,812 0.0 6,662 28.0

10
国有提供施設等所在市町村助

成交付金
597,972 0.8 590,395 0.8 7,577 1.3

11 地方特例交付金 101,899 0.1 97,171 0.1 4,728 4.9

12 地方交付税 15,238,667 20.8 14,900,803 20.3 337,864 2.3

13 交通安全対策特別交付金 9,362 0.0 10,614 0.0 △ 1,252 △ 11.8

14 分担金及び負担金 259,832 0.4 245,285 0.3 14,547 5.9

15 使用料及び手数料 785,984 1.1 789,937 1.1 △ 3,953 △ 0.5

16 国庫支出金 18,631,091 25.4 17,417,962 23.8 1,213,129 7.0

17 県支出金 9,334,570 12.7 8,488,921 11.6 845,649 10.0

18 財産収入 494,194 0.7 492,823 0.7 1,371 0.3

19 寄附金 493,001 0.7 356,001 0.5 137,000 38.5

20 繰入金 5,915,726 8.1 5,505,264 7.5 410,462 7.5

21 繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

22 諸収入 410,737 0.6 390,008 0.5 20,729 5.3

23 市債 4,365,429 6.0 3,807,273 5.2 558,156 14.7

73,277,763 100.0 68,967,327 94.1 4,310,436 6.2歳入合計

令和6年度一般会計歳入予算比較表（款別）

　　　　　　　　　　　年度 令和6年度 令和5年度 比較増減

　　　　区分
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（１）自主財源と依存財源 （単位：千円）

当初予算額 構成比％ 当初予算額 構成比％ 差引 増減率％

市税 13,430,516 18.3 12,665,366 17.3 765,150 6.0

分担金及び負担金 259,832 0.4 245,285 0.3 14,547 5.9

使用料及び手数料 785,984 1.1 789,937 1.1 △ 3,953 △ 0.5

財産収入 494,194 0.7 492,823 0.7 1,371 0.3

寄附金 493,001 0.7 356,001 0.5 137,000 38.5

繰入金 5,915,726 8.1 5,505,264 7.5 410,462 7.5

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

諸収入 410,737 0.6 390,008 0.5 20,729 5.3

小計 21,789,991 29.7 20,444,685 27.9 1,345,306 6.6

地方譲与税 286,188 0.4 257,318 0.4 28,870 11.2

利子割交付金 1,826 0.0 2,139 0.0 △ 313 △ 14.6

配当割交付金 23,215 0.0 22,356 0.0 859 3.8

株式等譲渡所得割交付金 25,866 0.0 23,995 0.0 1,871 7.8

法人事業税交付金 160,497 0.2 141,039 0.2 19,458 13.8

地方消費税交付金 2,649,060 3.6 2,713,309 3.7 △ 64,249 △ 2.4

ゴルフ場利用税交付金 31,656 0.0 25,535 0.0 6,121 24.0

環境性能割交付金 30,474 0.0 23,812 0.0 6,662 28.0

国有提供施設等所在市町村助

成交付金
597,972 0.8 590,395 0.8 7,577 1.3

地方特例交付金 101,899 0.1 97,171 0.1 4,728 4.9

地方交付税 15,238,667 20.8 14,900,803 20.3 337,864 2.3

交通安全対策特別交付金 9,362 0.0 10,614 0.0 △ 1,252 △ 11.8

国庫支出金 18,631,091 25.4 17,417,962 23.8 1,213,129 7.0

県支出金 9,334,570 12.7 8,488,921 11.6 845,649 10.0

市債 4,365,429 6.0 3,807,273 5.2 558,156 14.7

小計 51,487,772 70.3 48,522,642 66.2 2,965,130 6.1

73,277,763 100.0 68,967,327 94.1 4,310,436 6.2

自

　

主

　

財

　

源

歳入合計

令和6年度一般会計歳入予算比較表（財源別）

　　　　　　　　　　　　　　　年度 令和6年度 令和5年度 比較増減

　　　　区分

依

　

存

　

財

　

源
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（２）一般財源と特定財源 （単位：千円）

当初予算額 構成比％ 当初予算額 構成比％ 差引 増減率％

市税 13,427,179 18.3 12,662,322 18.4 764,857 6.0

地方譲与税 274,964 0.4 244,672 0.4 30,292 12.4

利子割交付金 1,826 0.0 2,139 0.0 △ 313 △ 14.6

配当割交付金 23,215 0.0 22,356 0.0 859 3.8

株式等譲渡所得割交付金 25,866 0.0 23,995 0.0 1,871 7.8

法人事業税交付金 160,497 0.2 141,039 0.2 19,458 13.8

地方消費税交付金 2,649,060 3.6 2,713,309 3.9 △ 64,249 △ 2.4

ゴルフ場利用税交付金 31,656 0.0 25,535 0.0 6,121 24.0

環境性能割交付金 30,474 0.0 23,812 0.0 6,662 28.0

国有提供施設等所在市町村 助成交付金 597,972 0.8 590,395 0.9 7,577 1.3

地方特例交付金 101,899 0.1 97,171 0.1 4,728 4.9

地方交付税 15,238,667 20.8 14,900,803 21.6 337,864 2.3

使用料及び手数料 0 0.0 0 0.0 0 0.0

財産収入 472,994 0.6 472,816 0.7 178 0.0

寄附金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

繰入金 3,493,187 4.8 4,740,704 6.9 △ 1,247,517 △ 26.3

繰越金 1 0.0 1 0.0 0 0.0

諸収入 178,199 0.2 200,659 0.3 △ 22,460 △ 11.2

市債 85,329 0.1 348,273 0.5 △ 262,944 △ 75.5

小計 36,792,986 50.2 37,210,002 54.0 △ 417,016 △ 1.1

市税（※入湯税） 3,337 0.0 3,044 0.0 293 9.6

地方譲与税 11,224 0.0 12,646 0.0 △ 1,422 △ 11.2

地方特例交付金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

交通安全対策特別交付金 9,362 0.0 10,614 0.0 △ 1,252 △ 11.8

分担金及び負担金 259,832 0.4 245,285 0.4 14,547 5.9

使用料及び手数料 785,984 1.1 789,937 1.1 △ 3,953 △ 0.5

国庫支出金 18,631,091 25.4 17,417,962 25.3 1,213,129 7.0

県支出金 9,334,570 12.7 8,488,921 12.3 845,649 10.0

財産収入 21,200 0.0 20,007 0.0 1,193 6.0

寄附金 493,000 0.7 356,000 0.5 137,000 38.5

繰入金 2,422,539 3.3 764,560 1.1 1,657,979 216.9

諸収入 232,538 0.3 189,349 0.3 43,189 22.8

市債 4,280,100 5.8 3,459,000 5.0 821,100 23.7

小計 36,484,777 49.8 31,757,325 46.0 4,727,452 14.9

73,277,763 100.0 68,967,327 100.0 4,310,436 6.2歳入合計

　　　　　　　　　　　　　　年度 令和6年度 令和5年度 比較増減

　　　　区分

特

　

定

　

財

　

源

一

　

般

　

財

　

源

-4-



（単位：千円）

当初予算額 構成比(%) 当初予算額 構成比(%) 差引 増減率(%)

1 議会費 362,034 0.5 364,176 0.5 △ 2,142 △ 0.6

2 総務費 6,186,880 8.4 4,873,006 7.1 1,313,874 27.0

3 民生費 37,359,976 51.0 35,170,402 51.0 2,189,574 6.2

4 衛生費 4,502,070 6.1 4,866,911 7.1 △ 364,841 △ 7.5

5 労働費 61,216 0.1 142,891 0.2 △ 81,675 △ 57.2

6 農林水産業費 1,232,280 1.7 1,394,209 2.0 △ 161,929 △ 11.6

7 商工費 1,051,864 1.4 1,150,017 1.7 △ 98,153 △ 8.5

8 土木費 4,748,930 6.5 5,654,167 8.2 △ 905,237 △ 16.0

9 消防費 3,382,001 4.6 1,847,185 2.7 1,534,816 83.1

10 教育費 9,262,123 12.6 8,225,856 11.9 1,036,267 12.6

11 災害復旧費 4 0.0 4,975 0.0 △ 4,971 △ 99.9

12 公債費 4,878,385 6.7 4,873,532 7.1 4,853 0.1

13 諸支出金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

14 予備費 250,000 0.3 400,000 0.6 △ 150,000 △ 37.5

73,277,763 100.0 68,967,327 100.0 4,310,436 6.2歳出合計

令和6年度一般会計歳出予算比較表（款別）

　　　　　　　年度 令和6年度 令和5年度 比較増減

　　　区分
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（単位：千円）

当初予算額 構成比％ 当初予算額 構成比％ 差引 増減率％

1 報酬 2,097,751 2.9 1,954,312 2.7 143,439 7.3

2 給料 3,160,391 4.3 3,125,195 4.3 35,196 1.1

3 職員手当等 3,083,200 4.2 2,984,839 4.1 98,361 3.3

4 共済費 1,553,197 2.1 1,473,654 2.0 79,543 5.4

5 災害補償費 0 0.0 0 0.0 0 0.0

7 報償費 62,630 0.1 48,944 0.1 13,686 28.0

8 旅費 138,375 0.2 117,622 0.2 20,753 17.6

9 交際費 2,667 0.0 2,397 0.0 270 11.3

10 需用費 1,990,791 2.7 1,804,215 2.5 186,576 10.3

11 役務費 379,799 0.5 359,944 0.5 19,855 5.5

12 委託料 7,536,865 10.3 7,372,342 10.1 164,523 2.2

13 使用料及び賃借料 799,449 1.1 743,920 1.0 55,529 7.5

14 工事請負費 6,372,494 8.7 4,590,282 6.3 1,782,212 38.8

15 原材料費 13,690 0.0 25,773 0.0 △ 12,083 △ 46.9

16 公有財産購入費 415,617 0.6 989,993 1.4 △ 574,376 △ 58.0

17 備品購入費 822,017 1.1 220,114 0.3 601,903 273.5

18 負担金、補助及び交付金 16,304,040 22.2 14,724,825 20.1 1,579,215 10.7

19 扶助費 18,522,016 25.3 17,250,743 23.5 1,271,273 7.4

20 貸付金 708 0.0 708 0.0 0 0.0

21 補償、補填及び賠償金 535,966 0.7 937,153 1.3 △ 401,187 △ 42.8

22 償還金、利子及び割引料 4,924,433 6.7 5,808,487 7.9 △ 884,054 △ 15.2

23 投資及び出資金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

24 積立金 327,325 0.4 223,186 0.3 104,139 46.7

25 寄附金 0 0.0 0 0.0 0 0.0

26 公課費 5,435 0.0 3,192 0.0 2,243 70.3

27 繰出金 3,978,907 5.4 3,805,487 5.2 173,420 4.6

28 賃金　※ 0 0.0 0 0.0 0 皆減

28 予備費 250,000 0.3 400,000 0.5 △ 150,000 △ 37.5

73,277,763 100.0 68,967,327 94.1 4,310,436 6.2歳出合計

令和6年度一般会計歳出予算比較表（節別）

　　　　　　　　　　　　年度 令和6年度 令和5年度 比較増減

　　　　区分
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（単位：千円）

当初予算額 構成比％ 当初予算額 構成比％ 差引 増減率％

9,814,655 13.4 9,458,133 13.7 356,522 3.8

26,387,172 36.0 24,883,889 36.1 1,503,283 6.0

4,878,385 6.7 4,873,532 7.1 4,853 0.1

41,080,212 56.1 39,215,554 56.9 1,864,658 4.8

8,193,190 11.2 6,988,495 10.1 1,204,695 17.2

補助事業 4,982,082 6.8 4,002,509 5.8 979,573 24.5

単独事業 3,211,108 4.4 2,985,986 4.3 225,122 7.5

4 0.0 4,975 0.0 △ 4,971 △ 99.9

8,193,194 11.2 6,993,470 10.1 1,199,724 17.2

10,357,294 14.1 9,420,788 13.7 936,506 9.9

658,357 0.9 401,396 0.6 256,961 64.0

8,431,766 11.5 8,506,738 12.3 △ 74,972 △ 0.9

0 0.0 0 0.0 0 0.0

327,325 0.4 223,186 0.3 104,139 46.7

3,978,907 5.4 3,805,487 5.5 173,420 4.6

708 0.0 708 0.0 0 0.0

250,000 0.3 400,000 0.6 △ 150,000 △ 37.5

24,004,357 32.8 22,758,303 33.0 1,246,054 5.5

73,277,763 100.0 68,967,327 100.0 4,310,436 6.2

　　　　区分

令和6年度一般会計歳出予算比較表（性質別）

　　　                        年度 令和6年度 令和5年度 比較増減

義

務

的

経

費

人 件 費

扶 助 費

公 債 費

小計

予 備 費

小計

歳出合計

災 害 復 旧 事 業 費

小計

そ

の

他

の

経

費

物 件 費

維 持 補 修 費

補 助 費 等

投 資 及 び 出 資 金

積 立 金

繰 出 金

貸 付 金

投

資

的

経

費

普 通 建 設 事 業 費

-7-



1 議会費 312,368 960 0 0 0 39,882 0 8,824 0 0 0 0 0

2 総務費 2,318,745 21,618 0 428,875 0 2,531,047 232,130 277,035 316,430 0 0 61,000 0

3 民生費 2,098,032 25,427,348 0 91,892 0 1,203,223 24,742 4,596,831 1 0 0 3,917,907 0

4 衛生費 576,611 517,897 0 245,315 0 1,576,296 32,149 1,553,094 0 0 708 0 0

5 労働費 36 0 0 0 0 24,820 0 36,360 0 0 0 0 0

6 農林水産業費 317,515 2,595 0 302,759 0 97,409 31,317 473,792 6,893 0 0 0 0

7 商工費 264,747 4,520 0 84,939 0 418,902 13,572 261,184 4,000 0 0 0 0

8 土木費 774,823 12,510 0 1,938,542 0 868,391 192,078 962,585 1 0 0 0 0

9 消防費 1,115,773 14,210 0 1,753,058 0 420,806 8,901 69,253 0 0 0 0 0

10 教育費 2,036,005 385,514 0 3,347,810 0 3,176,518 123,468 192,808 0 0 0 0 0

11 災害復旧費 0 0 0 0 4 0 0 0 0 0 0 0 0

12 公債費 0 0 4,878,385 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

13 諸支出金 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

14 予備費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 250,000

9,814,655 26,387,172 4,878,385 8,193,190 4 10,357,294 658,357 8,431,766 327,325 0 708 3,978,907 250,000

貸付金 予備費

歳出合計

令和6年度一般会計歳出予算内訳表（款別、性質別）

            性質
人件費 扶助費 公債費 物件費 維持補修費 補助費等

      款

投資及び

出資金

普通建設

事業費
繰出金

災害復旧

事業費
積立金
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【歳入】

【歳出】

（単位：千円）

国 県 市債 その他

引き上げ分の地方

消費税（社会保障

財源交付金）

その他

03 01 01 社会福祉総務費 202,289 7,926 107 0 2,989 22,898 168,369

03 01 02 身体障害者福祉費 305,935 68,838 92,835 0 2,257 18,083 123,922

03 01 07 障害者自立支援費 7,295,111 3,602,830 1,802,279 0 0 245,257 1,644,745

03 01 11 生活困窮者自立支援事業費 72,270 48,663 0 0 9,008 1,895 12,704

03 02 01 児童福祉総務費 702,357 195,172 250,698 17,500 75,289 13,981 149,717

03 02 02 児童措置費 13,112,055 6,763,055 2,312,251 0 246,180 436,815 3,353,754

03 02 03 児童福祉施設費 1,201,455 375,133 410,247 0 11,400 52,513 352,162

03 02 04 家庭児童相談室費 66,419 25,010 2,673 0 0 5,026 33,710

03 02 06 母子福祉費 149,729 31,071 58,487 0 0 7,809 52,362

03 03 01 生活保護総務費 27,306 25,154 0 0 0 279 1,873

03 03 02 生活保護扶助費 5,583,101 4,136,852 54,257 0 0 180,632 1,211,360

28,718,027 15,279,704 4,983,834 17,500 347,123 985,188 7,104,678

03 01 03
老人福祉費（介護保険保険特別会計及び後期

高齢者医療特別会計等）
2,386,384 104,990 270,411 0 752 260,040 1,750,191

03 01 04 国民健康保険福祉費 1,627,202 153,425 529,219 0 0 122,571 821,987

4,013,586 258,415 799,630 0 752 382,611 2,572,178

04 01 01 保健衛生総務費 126,633 0 0 0 11,490 14,941 100,202

04 01 02 感染症予防費 496,148 6,667 0 0 0 63,518 425,963

04 01 05 母子保健費 765,458 43,432 251,556 0 4,933 60,411 405,126

04 01 06 老人保健費 133,043 1,705 2,625 0 0 16,702 112,011

1,521,282 51,804 254,181 0 16,423 155,572 1,043,302

10 01 02 教育委員会事務局費 253,682 0 191,224 0 0 8,111 54,347

10 02 01 小学校管理費 0 0 0 0 0 0 0

10 03 01 中学校管理費 0 0 0 0 0 0 0

10 04 01 幼稚園管理費 3,863 0 0 0 1,000 79 2,784

257,545 0 191,224 0 1,000 8,190 57,131

34,510,440 15,589,923 6,228,869 17,500 365,298 1,531,561 10,777,289

※２　歳出経費については、事務費や事務職員の人件費（サービス提供に直接従事しない職員分）等は除外しています。

※３　幼稚園管理費については、子ども・子育て支援新制度に係る事業を対象経費としています。

※４　社会保障財源交付金は、社会保障施策に要する経費の一般財源額に応じて按分し積算しています。

※５　社会保障財源交付金は、消費動向に影響を受けることから、令和4年度の実績額を踏まえ、充当額の調整を行います。

地方消費税交付金（社会保障財源交付金）の社会保障４経費その他社会保障施策に対する充当計画

地方消費税交付金（社会保障財源交付金） 1,531,561千円

社会保障施策に要する経費 34,510,440千円

対象事業費

財源内訳

特定財源 一般財源

社会

福祉

小計

款 項 目 名称

合計

※１　引上げ分の地方消費税収は、「消費税法第１条第２項に規定する経費（社会保障４経費）その他社会保障施策に要する

　　経費」に充てられるものとされています。「社会保障施策」とは、①社会福祉（生活保護、児童福祉、母子福祉、高齢者

　　福祉、障害者福祉）、②社会保険（国民健康保健、介護保険等）、③保健衛生（感染症等の疾病予防対策、健康増進対策

　　等）となります。また、令和元年10月からの消費税率変更に伴い少子化対策（人づくり革命）として、幼児教育の無償化

　　、待機児童の解消及び介護人材の処遇改善等の経費へも充当を拡充しております。

社会

保険

小計

保健

衛生

小計

その他

小計
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（単位：千円）

取崩 積立

財 政 調 整 基 金 5,223,500 3,452,456 2,107 1,773,151

減 債 基 金 5,104,994 1,000,000 5,607 4,110,601

学 校 用 地 取 得 及 び

学 校 施 設 整 備 基 金
5,485 0 0 5,485

人 材 育 成 基 金 6,640 0 0 6,640

地 域 振 興 基 金 2,183,423 105,610 51,024 2,128,837

土 地 改 良 施 設 基 金 11,320 0 0 11,320

地 域 福 祉 基 金 28,294 3,125 1 25,170

こ ど も ゆ め 基 金 858,143 126,095 0 732,048

特 定 防 衛 施 設 周 辺 整 備 調 整

交 付 金 事 業 基 金
387,369 252,751 14,000 148,618

公 共 施 設 等 総 合 管 理 基 金 1,437,604 753,500 2 684,106

ふ る さ と 応 援 寄 附 基 金 762,881 155,493 243,700 851,088

森 林 環 境 譲 与 税 基 金 45,686 0 6,893 52,579

未 買 収 道 路 用 地 取 得 基 金 17,977 14,456 1 3,522

中 原 小 学 校 図 書 整 備 基 金 4,500 1,500 0 3,000

農 水 産 業 振 興 戦

略 拠 点 施 設 基 金
8,000 0 4,000 12,000

石 油 貯 蔵 施 設 立 地

対 策 等 交 付 金 基 金
54,216 10,000 0 44,216

小計 16,140,032 5,874,986 327,335 10,592,381

土 地 開 発 基 金 309,976 0 0 309,976

小計 309,976 0 0 309,976

国 民 健 康 保 険

財 政 調 整 基 金
721,362 457,084 1 264,279

高 額 療 養 資 金

貸 付 基 金 （ ※ 定 額 運 用 基 金 ）
14,500 0 0 14,500

介 護 保 険 給 付 費 等

準 備 基 金
525,025 281,854 2 243,173

高 額 介 護 サ ー ビ ス 資 金

貸 付 基 金 （ ※ 定 額 運 用 基 金 ）
1,000 0 0 1,000

小計 1,261,887 738,938 3 522,952

17,711,895 6,613,924 327,338 11,425,309

定

額

運

用

基

金

特

別

会

計

の

基

金

合計

（注１）　土地開発基金の積立額は繰出金のこと。

（注２）「令和5年度現在高（見込）」は、令和5年度一般会計及び特別会計補正予算（最新）後の現在高（見込）となっています。各基金

については、令和5年3 月末で出納閉鎖するため、充当している事業の実績確定に伴い、基金の現在高は増減します。

積

立

基

金

R6年度各基金の現在高見込み

基金名
令和5年度

現在高（見込）

令和6年度当初予算 当初予算編成後の現

在高（見込）
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№ 所属 名称 予算額
予算書

ページ

1 プロジェクト推進２課 石川地域まちづくり推進事業 55,550 P111

2 プロジェクト推進２課 勝連・与那城地域まちづくり推進事業 91,330 P111

3 企画政策課 移住定住促進事業 18,000 P111

4 プロジェクト推進１課 モータースポーツ振興推進事業 13,000 P113

5 プロジェクト推進２課 石川団地周辺整備事業 14,326 P113

6 危機管理課 うるま市防災マップ更新版作成事業 7,887 P121

7 危機管理課 自主防災組織活動強化事業 7,910 P121

8 こども家庭課 ひとり親家庭生活支援事業 43,002 P187

9 環境政策課 うるま市公営墓地整備事業 14,027 P209

10 産業政策課 中城湾港立地企業ＰＲ支援事業 24,738 P215

11 生産振興課 病害虫防除資材補助金事業 23,562 P219

12 生産振興課 頑張る農業を応援します事業 30,000 P225

13 生産振興課 津堅島農業活性化事業 18,499 P225

14 商工振興課 市内事業者販売力向上支援事業 60,000 P241

15 商工振興課 うるまベンチャースクール事業 25,000 P243

16 観光イベント課 地域力再構築イベント補助事業 15,000 P243

17 スポーツ課 めんそーれうるま！キャンプ・合宿事業 61,000 P247

18 観光イベント課 うるま感動産業特区プロモーション事業 56,299 P247

19 産業政策課 企業誘致推進事業 17,000 P249

（単位：千円）

令和6年度　うるま市一般会計予算案における

沖縄振興特別推進市町村交付金事業
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№ 所属 名称 予算額
予算書

ページ

（単位：千円）

20 産業政策課 中城湾港物流促進事業 30,000 P249

21 産業政策課 産業集積推進事業 20,000 P251

22 産業政策課 域内マッチング支援事業 23,000 P251

23 プロジェクト推進２課 勝連城跡周辺文化観光拠点整備事業 117,852 P273

24 学校教育課 教育ＩＣＴ支援員派遣事業 19,844 P299

25 教育支援センター 作業療法士巡回相談事業 2,657 P299

26 学校教育課 学力向上対策推進事業 97,311 P299

27 教育支援センター 教育相談事業 36,143 P301

28 教育支援センター 適応指導教室事業 14,930 P301

29 学校教育課 電子黒板等導入事業（小学校） 229,495 P303

30 学校教育課 電子黒板等導入事業（中学校） 116,293 P311

31 教育支援センター 教育相談体制整備事業 41,845 P317

32 学校教育課 スポーツ力向上促進事業 23,907 P317

33 文化財課 文化財環境整備事業 8,491 P331

34 文化財課 伝統文化・民俗芸能伝承活動事業 5,000 P333

35 スポーツ課 与那城総合公園陸上競技場整備事業 540,000 P347

36 学校給食センター 新石川調理場整備運営事業 108,041 P351
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№ 所属 名称 予算額
予算書ペー

ジ

1 施設保全課 本庁舎東棟ＬＥＤ化事業 61,894 P105

2 商工振興課 ふるさと応援寄附金推進事業 244,300 P105

3 市民協働政策課 地域活動元気応援事業 18,055 P105

4 企画政策課 津堅島複合施設・移住支援施設整備事業 58,769 P111

5 プロジェクト推進２課 感動産業特区まちづくりブランディング事業 23,330 P113

6 危機管理課 津堅島緊急防災ヘリポート整備事業 91,710 P123

7 福祉政策課 与那城社会福祉センター改築事業 52,910 P141

8 福祉政策課 重層的支援体制整備事業への移行準備事業 32,511 P145

9 こども家庭課 低所得世帯支援給付金事業（こども加算） 280,347 P147

10 保護課
低所得世帯支援給付金事業（均等割のみ課税世

帯・こども加算）
407,556 P147

11 こども政策課 沖縄子供の貧困対策事業 121,011 P165

12 保育こども園課 私立認可保育所等食材料費負担軽減事業 50,426 P173

13 保育こども園課 認可外保育施設食材料費負担軽減事業 3,356 P173

14 こども政策課 拠点型子供の居場所運営支援事業 88,850 P175

15 こども家庭課 放課後児童クラブ等食材料費負担軽減事業 5,948 P183

16 健康支援課 健康福祉センターＬＥＤ化事業 58,883 P197

17 プロジェクト推進１課 火葬施設老朽化対策事業 187,212 P209

18 生産振興課 家畜飼料価格高騰緊急対策事業 100,000 P227

（単位：千円）

（沖縄振興特別推進市町村交付金事業を除く）

令和6年度　うるま市一般会計予算案の主な事業
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№ 所属 名称 予算額
予算書ペー

ジ

（単位：千円）

19 商工振興課 通り会元気応援事業 16,000 P243

20 観光イベント課 青年会派遣プロモーション事業 11,400 P247

21 プロジェクト推進１課 産業基盤整備推進事業（仲嶺・上江洲地区） 41,478 P249

22 維持管理課 道路排水路維持補修事業 292,052 P257

23 道路整備課 兼箇段喜仲線道路改良事業 247,680 P263

24 公園整備課 第２次みどりの基本計画策定事業 13,112 P269

25 公園整備課 道路・公園包括管理導入事業 18,840 P277

26 建築行政課 空家等対策計画策定事業 11,270 P279

27 消防政策課 沖縄県消防指令センター整備事業（庁舎建設） 1,439,189 P287

28 消防政策課 大型高所放水車（先端屈折式はしご車）購入事業 252,751 P287

29 教育施設課 兼原小学校周辺環境整備事業 49,226 P309

30 教育施設課 具志川東中学校空調機器等改修事業 66,940 P315

31 教育施設課 中学校ＬＥＤ化事業 11,264 P315

32 教育施設課 高江洲中学校基本計画事業 55,141 P317

33 図書館 中央図書館外壁及び防水改修事業 97,856 P329

34 プロジェクト推進１課 総合体育館整備事業 222,565 P347

35 スポーツ課 具志川野球場機能強化事業 100,000 P347

36 学校給食センター 学校給食食材支援事業 66,238 P351

37 学校給食センター 第一調理場ＬＥＤ化事業 23,175 P351
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